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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou dvou odlišných přístupů ve výuce matematiky

na 1.stupni ZŠ. Skládá se z teoretické a praktické části.

Teoretická část se věnuje definici a pojetí matematiky, pojmu matematická gramotnost,

definuje výstupy a vzdělávací cíle v předmětu Matematika a její aplikace. Dále popisuje

transmisivní a konstruktivistickou výuku, rozdíly mezi nimi a jejich výhody a nevýhody.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, které zjišťuje, jaké metody a formy práce

využívají učitelé matematiky na 1.stupni při zavádění vybraných partií učiva a zda existuje

rozdíl ve výuce vedené klasicky a konstruktivisticky. Dále také srovnává, zda se liší

využívané metody a formy práce u obou zkoumaných přístupů. V neposlední řadě zkoumá,

jaký přístup preferují učitelé při výuce matematiky.

Annotation

The diploma thesis deals with the issue of two different approaches in teaching mathematics

at primary school. It consists of theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the definition and concept of mathematics, the concept of

mathematical literacy, defines the outputs and educational objectives in the subject

Mathematics and its applications. It also describes transmissive and constructivist teaching,

the differences between them and their advantages and disadvantages.

The practical part is devoted to the research, which finds out what methods and forms of

work are used by teachers of mathematics at the first stage in the introduction of selected

parts of the curriculum and whether there is a difference in teaching led classical and

constructivist. It also compares whether the methods and forms of work used differ between

the two approaches. Finally, it examines the approach preferred by teachers in teaching

mathematics.
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SEZNAM ZKRATEK

ÚVOD

ÚVOD

Moje rozhodování o výběru tématu diplomové práce ovlivnil zejména můj kladný

vztah k matematice, která mě bavila již od základní školy. Dokonce jsem po ukončení střední

školy zvažovala studium matematiky na VŠ, z obavy z velké náročnosti učiva jsem však od

této myšlenky upustila, a nakonec jsem se rozhodla pro studium učitelství pro 1.stupeň.

Před zahájením učitelské praxe jsem několik let pracovala jako asistent pedagoga ve všech

ročnících ZŠ, měla jsem tedy možnost tímto způsobem absolvovat množství náslechových

hodin a pozorovat učitele při práci. Také zde byla matematika předmětem mého zájmu a

s nadšením jsem se podílela na přípravě materiálů do hodin. Zároveň jsem také sledovala

různé výukové metody jednotlivých vyučujících, jejich postupy a práci se žáky.

Nemohla jsem si nevšimnout, že s postupem žáků do vyšších ročníků často klesá jejich

zájem o matematiku i jejich aktivita v hodinách, s čímž zřejmě souvisí později i menší

pochopení probíraného učiva a horší prospěch. Dle mého názoru byla atraktivita hodin

ovlivněna přístupem samotných učitelů, zvolenými metodami, využitím různých pomůcek a

také zapojením žáků do výuky.

Domnívám se, že je velmi důležité nejen předat žákům potřebné znalosti, ale podnítit v nich

také zájem o předmět, motivovat je k práci a rozvíjet jejich tvořivost.

Zřejmě ne náhodou zjistila ČŠI, že více než polovina českých žáků se netěší na hodiny

matematiky, učí se jen proto, že musí a mají obavy ze špatných známek. Tento negativní

postoj si pak s sebou v drtivé většině nesou až do dospělosti.

Podle mezinárodního šetření TIMMS se čeští žáci 4.ročníků od roku 1995 do roku 2007

zhoršili v matematice nejvíce ze všech zúčastněných států. Od té doby se sice opět zlepšují,

avšak v roce 2015 stále byli v druhé polovině žebříčku, který vedou žáci ze Singapuru. (ČŠI,

2019) Výsledky loňského šetření ještě nebyly zveřejněny. Je však jasné, že aby došlo

k trvalému zlepšení, je nutná změna nejen obsahu a způsobu vzdělávání, což je cílem

Strategie vzdělávací politiky 2030+ zveřejněné MŠMT, ale i v přístupu samotných učitelů.
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Ve své práci se zabývám analýzou a srovnáním metod a forem výuky v závislosti na přístupu

k výuce. Cílem není vyzdvihovat jedno či druhé pojetí, nýbrž zjistit, zda a do jaké míry se

liší zvolené metody a formy práce u jednotlivých přístupů, jaký je podíl učitelů preferujících

transmisivní nebo konstruktivistické pojetí, případně zda se rozdíly již stírají a vyhraněnost

nahrazuje jakýsi kompromis.

1 PŘEDMĚT VYUČOVÁNÍ MATEMATICE

1 PŘEDMĚT VYUČOVÁNÍ MATEMATICE

1.1 MATEMATIKA A MATEMATICKÁ GRAMOTNOST

Název matematika pochází ze starořeckých slov mathematikós = milující poznání a

mathéma = poznání, učení, věda. Z nich pak vzniklo latinské slovo mathematica.

Moderní definice matematiky, která vznikla ve 20.století, říká, že matematika je věda o

matematických strukturách. Struktura pak definuje vztahy mezi matematickými objekty a

operace s nimi. (Polák, 2016, str. 7)

1.1.1 MATEMATIKA JAKO UČEBNÍ PŘEDMĚT

Současná matematika je podle Poláka výsledkem práce mnoha matematiků a součástí

kulturního dědictví lidstva, zároveň je nedílnou součástí mnohých vědních oborů, technické

praxe i každodenního života. I proto je matematika jako učební předmět zařazena do celého

cyklu základního i středního vzdělávání a jejím cílem je seznámit žáky v didakticky

přijatelné formě s elementárními poznatky a metodami, které jsou nezbytné nejen pro běžný

život, ale i pro další vzdělávání a praxi.

Cíle vyučování matematice pak vychází přímo z obecných cílů výuky a zahrnují především:

- rozvoj matematického myšlení žáků,

- získání teoretických poznatků,

- vytvoření dovedností a návyků aplikace těchto poznatků,

- výchovné působení prostřednictvím vyučování matematice.

(Polák, 2016, str. 8)

1.1.2 MATEMATICKÁ GRAMOTNOST

NÚV1 definuje matematickou gramotnost jako schopnost jedince poznat a pochopit

roli, kterou hraje matematika ve světě, dělat dobře podložené úsudky a proniknout do

matematiky tak, aby splňovala jeho životní potřeby jako tvořivého, zainteresovaného a

přemýšlivého občana.

1 Národní ústav pro vzdělávání
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Matematická gramotnost spočívá podle této definice:

- v potřebě jedince opakovaně zažívat radost z úspěšně vyřešené úlohy, pochopení

nového pojmu, vztahu, argumentu nebo situace a v důvěře ve vlastní schopnosti,

- v porozumění různým typům matematického textu (symbolický, slovní, obrázek,

graf, tabulka) a v aktivním používání či dotváření různých matematických jazyků,

- ve schopnosti získávat a třídit zkušenosti pomocí vlastní manipulativní a spekulativní

(badatelské) činnosti (nejčastěji metodou pokus-omyl),

- v zobecňování získaných zkušeností a objevování zákonitostí,

- v tvoření modelů a protipříkladů a dovednosti vhodně argumentovat,

- ve schopnosti účinně pracovat s chybou jako podnětem k hlubšímu pochopení

zkoumané problematiky,

- ve schopnosti individuálně i v diskuzi (především se spolužáky) analyzovat procesy,

pojmy, vztahy a situace v oblasti matematiky. (NUV, 2019)

Matematická gramotnost má 3 základní složky, a to:

1.) situace a kontexty, jako je využívání a aplikace matematiky v různých situacích,

2.) kompetence, které se uplatňují při řešení problémů, mezi které patří:

o matematické uvažování, modelování, argumentace a komunikace,

o vymezování problémů a jejich řešení,

o užívání matematického jazyka

o užívání pomůcek a nástrojů.

3.) Matematický obsah tvořený strukturami a pojmy nutnými k formulaci matematické

podstaty problémů, kam se řadí kvantita, prostor a tvar, změna a vztahy, neurčitost.

(VÚP, 2010)

Rozhodujícím činitelem v naplňování náročných úkolů a cílů v této vzdělávací oblasti je

učitel matematiky, který cíle a požadavky RVP i ŠVP naplňuje nejen formálně, ale zároveň

se pro ni svým přístupem snaží nadchnout i žáky. (Polák, 2016, str. 151)
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1.1.3 MEZINÁRODNÍ ŠETŘENÍ TIMMS 2015

Cílem Mezinárodní studie trendů matematického a přírodovědného vzdělávání

TIMSS je poskytovat zúčastněným zemím informace o vzdělávacích výsledcích žáků 4.,

resp. 8. ročníků v matematice a v přírodních vědách. Testování TIMSS klade důraz na to,


[…]


Ve výběru metod se opět ukázal velký rozdíl mezi učiteli s transmisivní výukou a těmi

ostatními (z velké části konstruktivisticky orientovanými). Učitelé s tradiční výukou (byť je

jich v tomto šetření minimum) by preferovali při zavádění tohoto učiva výklad u tabule,

společné počítání a diskuzi. Naproti tomu konstruktivističtí učitelé by vycházeli ze

zkušeností žáků, nechali je manipulovat, experimentovat, kreslit a diskutovat, stejně jako ti

učitelé, kteří oba přístupy kombinují. Ti by navíc přidali práci s interaktivní tabulí a zhruba

čtvrtina z nich by úlohu řešila rovnou výpočtem s aplikací vzorečků.

Výběr metod ukazuje tabulka č.17.

Tradiční výuka Konstruktivistická

výuka

Kombinace obou

pojetí

Výklad ● ●

Výpočet ● ●

Diskuze ● ● ●

Zkušenost ●
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Kreslení ● ●

Stříhání ● ●

Manipulace ● ●

Dramatizace ●

Činnostní učení ● ●

Vrstevnické učení ● ●

Experiment ● ●

Měření ●

Práce s tabulí ●

Znázornění ●

Interaktivní tabule ●

Tabulka 17 – Metody práce využívané v úloze č.10

V tradiční výuce nebyly žádné pomůcky zmíněny, učitelé vyučující konstruktivisticky i

kombinující obě pojetí shodně uvedli manipulaci s dřívky, provázkem, čtverečky papíru a se

čtvercovou sítí. Konstruktivisté by využili také manipulaci s parketami, učitelé kombinující

obě pojetí uvedli zase krychličky7.

7 Barevné pěnové kostky s hranou o velikosti 2,5cm k rozvoji 3D představ, pochopení pojmů obvod a obsah

a ke skupinové práci.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala srovnáním dvou odlišných přístupů ve

výuce matematiky na 1.stupni ZŠ, konkrétně při zavádění vybraného učiva ve 4.ročníku.

Hlavním cílem teoretické části bylo vymezit pojmy transmisivní a konstruktivistický přístup,

definovat rozdíly ve výběru forem a metod výuky, shrnout hlavní rozdíly a popsat výhody a

nevýhody obou přístupů. Domnívám se, že tento cíl se mi podařilo splnit.

Praktická část byla velmi ovlivněna situací okolo pandemie Covid-19. Pouhý den před

plánovaným zahájením výzkumné části byly uzavřeny školy a z toho důvodu nebylo možné

výzkum v podobě písemných srovnávacích testů se žáky v původní podobě realizovat. Byla

jsem proto nucena pozměnit cíl výzkumu a vypracovat nové dotazníky. Ty byly nakonec

zaměřeny na učitele vyučující matematiku ve 4.ročníku, kteří je vyplňovali v elektronické

podobě.

I přesto, že nemohl být realizován původní záměr, tedy zhodnocení a porovnání výsledků

srovnávacích testů u žáků 4.ročníku, byly zde ponechány výsledky pilotáže tohoto testu, aby

sloužily jako ilustrace k výsledkům dotazníků od učitelů.

Hlavním cílem praktické části tedy bylo zjistit, jaké metody a formy práce využívají učitelé

matematiky na 1.stupni při zavádění vybraných partií učiva, jaké didaktické pomůcky si volí

a zda existuje rozdíl v jejich výběru při výuce vedené klasicky a konstruktivisticky.

V neposlední řadě mě zajímalo, zda stále platí rozdělení pedagogů do těchto dvou

protichůdných kategorií, zda jsou stále učitelé využívající aktivizační metody v menšině, či

zda se trend postupem času mění a podíl konstruktivisticky smýšlejících učitelů se zvyšuje.

Tyto cíle se mi také, myslím, podařilo splnit.

Přestože nakonec počet zapojených pedagogů nesplnil mé očekávání, lze i toto množství

vzhledem k situaci a možnostem považovat za úspěch.

Výsledky dotazníkového šetření byly v mnoha ohledech překvapivé a v podstatě i na tomto

relativně malém vzorku respondentů dokázaly, že většina učitelů se snaží o co nejpestřejší

výuku matematiky a využívá k tomu mnoho aktivizačních metod a zajímavých didaktických

pomůcek. A to i většina těch, kteří podle svého mínění neučí konstruktivisticky.

Mohlo by se zdát, že výsledky šetření zahrnují pouze velmi malý vzorek pedagogů. Pokud

však vezmeme v úvahu počet učitelů zapojených do tohoto šetření, kteří uvádí

konstruktivistickou výuku nebo přístupy kombinují, a zároveň se zaměříme na délku jejich
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praxe, zjistíme, že jich je převážná většina. Z tohoto počtu uvádí 22 respondentů praxi delší

než 20 let. Když si uvědomíme, že za tu dobu každý z nich vystřídá pětiletý cyklus 1.stupně

čtyřikrát a výsledek vynásobíme 25 (což je zhruba počet žáků v jedné třídě), vyjde nám už

nezanedbatelný počet žáků ovlivněných konstruktivismem.

Šetření také ukázalo, že počet těch pedagogů, kteří zůstávají u plně transmisivního pojetí

výuky, se snižuje, neboť i většina těchto respondentů uváděla v odpovědích některé

aktivizační metody a postupy.

Lze tedy doufat, že výsledky výzkumu se netýkají pouze tohoto vzorku respondentů, ale jsou

odrazem myšlení a práce většiny učitelů 1.stupně, kteří se nespokojí jen s pouhým předáním

poznatků, ale chtějí ve svých žácích podnítit i zájem a lásku k tomuto předmětu.

Neboť jak řekl Jan Amos Komenský: „Jediným učitelem toho jména jest ten, který vzbuzuje

ducha svobodného přemýšlení a vyvinuje cit osobní odpovědnosti.“
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