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Autorka se v předložené práci pokusila o srovnání transmisivního a
konstruktivistického přístupu ve vyučování matematice v 1. stupni základní školy, konkrétně
se v případě konstruktivistického pojetí výuky jednalo o Hejného metodu. Původním
záměrem bylo pokusit se analýzou připravené a vyhodnocené série úloh porovnat výsledku
žáků vzdělávaných tradičním a konstruktivistickým způsobem.

Práce sestává ze tří kapitol. V první kapitole nazvané Předmět vyučování matematice
autorka představuje matematiku jako vyučovací předmět, definuje matematickou gramotnost
a uvádí výsledky mezinárodní srovnávací studie TIMMS, které ji vedly k vytvoření analýzy a
srovnání transmisivního a konstruktivistického pojetí vyučování na prvním stupni českých
základních škol. Dále pak autorka uvádí legislativní rámec vyučování matematiky a předkládá
zevrubný popis výukových metod včetně historických souvislostí. Druhá a třetí kapitola je
praktického rázu, druhá kapitola byla zaměřena na testování žáků, jsou zde uvedeny vybrané
úlohy, pomocí nichž mělo testování probíhat, kritéria výběru respondentů, analýza proběhlého
pilotního testu a srovnání výsledků tříd, třetí kapitola pak popisuje šetření provedené mezi
prvostupňovými učiteli a jeho výsledky.

Práce svým rozsahem odpovídá zadání, co se týče obsahu, byla autorka nucena
v průběhu vypracovávání z důvodu epidemie koronaviru a následného uzavření základních
škol změnit cílovou skupinu a v souvislosti s tím i způsob provádění a vyhodnocení šetření.
Text práce je psán srozumitelně, bez zbytečných jazykových prohřešků, grafické zpracování
je na pěkné úrovni. Autorka po celou dobu pracovala velmi samostatně, svědomitě a byla
aktivní. V závěru se dokázala velmi dobře vyrovnat i s nastalou nestandardní situací, která
narušila její původní plány.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm výborně.
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